
ՆԱԽԱԳԻԾ 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
 

«------» -----------------  2023թ.                                                                           N ------Ա 
ՈՐՈՇՈՒՄ 

 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ԿՈՂՄԻՑ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ 

ՓՈԽԱԴՐԱՄԻՋՈՑԻ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ԵՎ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԲՅՈՒՋԵԻՑ ՎՃԱՐՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
  

 Ղեկավարվելով Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքի 230-րդ 
հոդվածի 3-րդ մասով և 245-րդ հոդվածի 2-րդ մասով, ինչպես նաև Երևան քաղաքի 
ավագանու 2022 թվականի դեկտեմբերի 27-ի N 690-Ն որոշմամբ՝  
  Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 

1.  Սույն որոշման 2-րդ կետում նշված անձանց Երևան քաղաքում սեփականության 
իրավունքով պատկանող և անշարժ գույքի հարկով հարկման օբյեկտ համարվող բնակելի 
նշանակության շինությունների և փոխադրամիջոցի գույքահարկի գծով սահմանել 
արտոնություն՝ ազատելով հաշվարկված առկա հարկային պարտավորությունների և 
հաշվարկված տույժի վճարումից 1.466.718 (մեկ միլիոն չորս հարյուր վաթսունվեց հազար յոթ 
հարյուր տասնութ) ՀՀ դրամի չափով՝ համաձայն հավելվածի և դրանց մասով անշարժ գույքի 
հարկ և փոխադրամիջոցի գույքահարկ վճարողի փոխարեն համայնքի բյուջեից կատարել 
վճարում: 

2. Սույն որոշմամբ սահմանված արտոնությունները կիրառվում են հետևյալ 
քաղաքացիների խմբերի նկատմամբ. 

         1) Արցախյան (Լեռնային Ղարաբաղի) և Հայաստանի Հանրապետության 
պաշտպանության մարտական գործողությունների կամ հակառակորդի հետ շփման գծում 
մարտական հերթապահության կամ հատուկ առաջադրանքներ կատարելու կամ 
հակառակորդի նախահարձակ գործողությունների հետևանքով զոհված, վիրավորված և 
ստացած վնասվածքներից հաջորդող տարիների ընթացքում մահացածների ընտանիքների 
անդամներ, 

        2) Արցախյան (Լեռնային Ղարաբաղի) և Հայաստանի Հանրապետության 
պատերազմների 1-ին և 2-րդ խմբի զինհաշմանդամներ, որոնք անշարժ գույքի հարկով և (կամ) 
փոխադրամիջոցի գույքահարկով հարկման օբյեկտ համարվող բնակելի նշանակության 
շինությունը և (կամ) փոխադրամիջոցը ձեռք են բերել մինչև Երևան քաղաքի ավագանու 2022 
թվականի դեկտեմբերի 27-ի N 690-Ն որոշումն ուժի մեջ մտնելը, 



       3) Հայաստանի Հանրապետության պաշտպանության մարտական գործողությունների 
կամ հակառակորդի հետ շփման գծում մարտական հերթապահության կամ հատուկ 
առաջադրանքներ կատարելու կամ հակառակորդի նախահարձակ գործողությունների 
հետևանքով գերեվարված, անհայտ բացակայող կամ մահացած ճանաչված (կամ նրանց 
ընտանիքի անդամներին) անձինք: 

 

 ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ            ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 
 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 
 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ԿՈՂՄԻՑ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ 
ՓՈԽԱԴՐԱՄԻՋՈՑԻ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 

ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ԵՎ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԲՅՈՒՋԵԻՑ ՎՃԱՐՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» 
 ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ  

 
Սույն որոշման նախագծով առաջարկվում է սահմանել՝ Արցախյան (Լեռնային 

Ղարաբաղի) և Հայաստանի Հանրապետության պաշտպանության մարտական 
գործողությունների կամ հակառակորդի հետ շփման գծում մարտական 
հերթապահության կամ հատուկ առաջադրանքներ կատարելու կամ 
հակառակորդի նախահարձակ գործողությունների հետևանքով զոհված, 
վիրավորված և ստացած վնասվածքներից հաջորդող տարիների ընթացքում 
մահացածների ընտանիքների անդամներին, Արցախյան (Լեռնային Ղարաբաղի) և 
Հայաստանի Հանրապետության պատերազմների 1-ին և 2-րդ խմբի 
զինհաշմանդամներին, որոնք անշարժ գույքի հարկով և (կամ) փոխադրամիջոցի 
գույքահարկով հարկման օբյեկտ համարվող բնակելի նշանակության շինությունը և 
(կամ) փոխադրամիջոցը ձեռք են բերել մինչև Երևան քաղաքի ավագանու 2022 
թվականի դեկտեմբերի 27-ի N 690-Ն որոշումն ուժի մեջ մտնելը, ինչպես նաև 
Հայաստանի Հանրապետության պաշտպանության մարտական 
գործողությունների կամ հակառակորդի հետ շփման գծում մարտական 
հերթապահության կամ հատուկ առաջադրանքներ կատարելու կամ 
հակառակորդի նախահարձակ գործողությունների հետևանքով գերեվարված, 
անհայտ բացակայող կամ մահացած ճանաչված անձանց (կամ նրանց ընտանիքի 
անդամներին) Երևան քաղաքում սեփականության իրավունքով պատկանող և 
անշարժ գույքի հարկով հարկվող օբյեկտ համարվող բնակելի նշանակության 
շինությունների և փոխադրամիջոցի գույքահարկի գծով արտոնություն՝ ազատելով 
հաշվարկված առկա հարկային պարտավորությունների և հաշվարկված տույժի 
վճարումից:  

Վերոնշյալ խմբերի մեջ ընդգրկված են թվով 20 քաղաքացի, որից 9-ը՝ 
Արցախյան (Լեռնային Ղարաբաղի) և Հայաստանի Հանրապետության 
պատերազմների 1-ին և 2-րդ խմբի զինհաշմանդամներ, 11-ը՝ գերեվարված, 
անհայտ բացակայող կամ մահացած ճանաչված անձանց և զոհվածների 
ընտանիքների անդամներ: 

Հիմք ընդունելով վերոգրյալը՝ Երևան քաղաքի ավագանու քննարկմանն է 
ներկայացվում «Երևան քաղաքի ավագանու կողմից անշարժ գույքի հարկի և 
փոխադրամիջոցի գույքահարկի արտոնություններ սահմանելու և համայնքի 
բյուջեից վճարում կատարելու մասին» Երևան քաղաքի ավագանու որոշման 
նախագիծը: 

 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                   ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 



Հասցե

2021թ 2022թ. 2023թ.

1

Հովհաննիսյան Արշակ /1-ին 
կարգ/ 36MM308

2

Ալբերտ Դալլաքյան /1-ին կարգ 
/ 61JC161

3

Գրիգորյան վախթանգ /1-ին 
կարգ/ 37TM253

4
Մադոյան Վարդան /2-րդ կարգ/

37VH595

Լրացուցիչ Ցուցակ 
Արցախյան (Լեռնային Ղարաբաղի) և Հայաստանի Հանրապետության պաշտպանության մարտական գործողությունների կամ հակ         

առաջադրանքներ կատարելու կամ հակառակորդի նախահարձակ գործողությունների հետևանքով զոհված, վիրավորված և ստացած վն       
անհայտ բացակայող կամ մահացած ճանաչված անձանց (կամ նրանց ընտանիքի անդամների)  և Արցախյան (Լեռնային Ղարաբա          

զինհաշմանդամների վերաբերյալ տեղեկատվություն 

Հ/Հ Ազգանուն, անուն, հայրանուն Զոհվածի ազգանուն, անուն, 
հայրանուն

Անշարժ գույքի հասցե Պ  

Հարկային 
պարտավորության 

չափ
Հարկային  



5
Սուրիկ Սամվելյան /1-ին կարգ/ 53GL533

6

Հովհաննես Ավանեսյան        /1-
ին կարգ/

Ն. ՍԻՍԱԿՅԱՆ Փ. 16 Շ.   2 
ԲՆ. 3739 3957 4240 36VO378

7
Գևորգ Ասատրյան /2-րդ կարգ/ 88JJ788

8

Ռոման Եղիազարյան /1-ին 
կարգ/ 67ZZ766

9
Կարեն Ղազարյան /2-րդ կարգ/ 37PV445

10
Խլղաթյան Նաիրուհի /այրի/ Գագիկ Հովհաննիսյան 79JJ799

11
Անուշ Մարտիրոսյան /այրի/ Նորայր Մարտիրոսյան 34SN468

12
Հռիփսիկ Հարթենյան /մայր/ Արաիկ Մաթոսյան Տիգրանյան փ. 5/3 շ. 1 բն. 6320

13

Պիսկուլյան Եկատերինա 
/այրի/ Արտակ Մարտիրոսյան 22SS753

14
Իրինա Սիմոնյան Էդվարդ Խաչիկյան Ազատության պ. 1/21 շ. 6 

բն. 80319 84799 92564

15
Համլետ Հակոբյան Գրիգոր Հակոբյան 35DV726



16
Անուշ Իսրայելյան /կինը/ Մարատ Իսրայելյան Մարգարյան 2 նրբանցք 1 

շ.  32 բն. 633

17
Անահիտ Ոսկովսկայա Վյաչեսլավ Ոսկովսկի Մոլդովական փ. 39/3 շ. 13 

բն. 4616 4992 01CL010

18
Արմինե գրիգորյան /այրի/ Արթուր Սարգսյան 50XX880

19

Արևիկ Մելքումյան /այրի/ Սուրեն Մելքումյան Շիրազի փող. 52 շ. 2 բն. 7145 7541 8247

20
Ռաֆայել Հովհաննիսյան 
/որդի/ Գագիկ Հովհաննիսյան 06XX306

91203 100913 116996



Անձնագրի 
տվյալներ ՀԾՀ Վարչական շրջաններ

2021թ. 2022թ. 2023թ.

51519    81000    
3008730817 Արաբկիր

12410    58800    
2307960449 Էրեբունի

92502    
1208790501 Էրեբունի

53750    
2907720279 Քանաքեռ-Զեյթուն

  

Հավելված N 
Երևան քաղաքի ավագանու

_________ «      » N        –Ա որոշման

          կառակորդի հետ շփման գծում մարտական հերթապահության կամ հատուկ 
           նասվածքներից հաջորդող տարիների ընթացքում մահացածների, գերեվարված, 

              աղի) և Հայաստանի Հանրապետության պատերազմների 1-ին և 2-րդ խմբի 
   

Պետ համարանիշ

ն պարտավորության չափ



77250 4011990371 Մալաթիա-Սեբաստիա

81823 75150 4108950852 Աջափնյակ

130634 118500 1625010273 Շենգավիթ

45600 2204830372 Ավան

19650 2711600535 Աջափնյակ

20700 6211760191 Աջափնյակ

24453 22500 2503590160 Աջափնյակ

AN0678217 Քանաքեռ-Զեյթուն

12000
5510790504 Մալաթիա-Սեբաստիա

7801680219 Արաբկիր

10007 8810 8200 1101760907 Քանաքեռ-Զեյթուն



5807810678 Աջափնյակ

86848 8105800284 Նոր Նորք

30000 6401770546 Նոր Նորք

0 0 7603800514 Աջափնյակ

35500 1407990241 Աջափնյակ

10007 309649 837950


	1. Նախագիծ
	2. տեղեկանք-հիմնավորում
	էլ. նյութ
	Sheet1


